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Z  R A D N I C E
Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
dovolte mi přivítat vás v novém roce 2023 
a ještě jednou vám všem a vašim blízkým 
popřát hodně zdraví a štěstí. Každý další rok 
s sebou přináší něco nového, změny či udá-
losti.

Hned na jeho začátku nás čeká jedna z nej-
větších, a tou je volba prezidenta republiky. 
Jedná se o volbu přímou, která byla zavedena 
poprvé v prezidentských volbách roku 2013, 
a nyní je tedy už potřetí na nás, na občanech, 
jak rozhodneme, kdo bude po dobu dalších 
pěti let hlavou našeho státu.

V každém roce jsou novinky, které nás 
čekají; uvedu zde jen pár některých, možná 
těch významných. Od nového roku je povin-
nost pro všechny podnikatele míti datovou 
schránku. Týká se to tedy také všech osob 
samostatně výdělečně činných (OSVČ), ale 
i nepodnikajících právnických osob. Dále 
byla zvýšena hranice obratu pro registraci 
k DPH z 1 mil. Kč na 2 mil. Kč a byla zvýše-
na možnost použití paušální daně pro OSVČ 
do obratu 2 mil. Kč.

V novém roce také dojde ke zvýšení důcho-
dů, zvýšení přídavků na děti, jsou změny v pří-
spěvku na bydlení. Zvýšením redukčních hranic 
se zvyšuje také výše vyplácených dávek, např. 
nemocenské, ošetřovného či jiných.

Chorvatsko bylo přijato do schengenského 
prostoru a od nového roku se bude v této zemi 
platit eurem. Jelikož je Chorvatsko velmi vyu-
žívanou destinací pro dovolenou občanů České 
republiky, zcela jistě se nás tato změna význam-
ně dotýká.

Jak vidno, každý nový rok s sebou přináší 
některé změny, ať na úrovni vrcholné či míst-
ní. U nás ve městě došlo například změnou 
vyhlášek ke změnám poplatku za pobyt uby-
tovaných, poplatků za psa a místního poplatku 
za komunální odpad. U prvního ze zmíněných 
bych chtěl velmi poděkovat všem poskytova-
telům ubytování, kteří dodávají každé čtvrtletí 
perfektně zpracované podklady pro vyúčtová-
ní a komunikují takto velmi dobře s úřadem. 
U druhého bych také rád poděkoval všem, 
kteří pravdivě uvedou údaje a o své mazlíčky 
se náležitě a se vší péčí starají. Víte, příběhů 
z té druhé strany, z pozice města, kdy musí-
me řešit případy nestarání se či nevýchovy, 
je čím dál více, a tedy poděkování té většině, 
která jde příkladem, je zde na místě. U třetího 
opět musíme nejdříve poděkovat vám všem 
poctivě třídícím. Díky lepšímu třídění v roce 
2022 se povedlo snížit oproti minulým letům 
náklady na zneškodňování odpadů. Limit ko-
munálního odpadu na jednoho trvale žijícího 
občana za minulý rok ve výši 190 kg byl jen 

lehce překročen a před námi všemi stojí výzva, 
protože na rok 2023 je limit na každého z nás 
celostátně snížen na 180 kg. Převedeno do 
řeči praxe to znamená, že v popelnicích, kte-
ré vystavujeme k odvozu, nesmí být více než 
180 kg za rok na hlavu. Ostatní odpad by měl 
být vytříděn. Tady je potřeba si uvědomit, že 
odpad tvoříme ve valné většině my sami, oby-
vatelé města či majitelé nemovitostí. Zároveň 
je potřeba si uvědomit, že každou věc, kterou 
pořídíme, platíme vlastně dvakrát. Jak při její 
koupi, tak při její likvidaci. Likvidaci město 
bere částečně na sebe, a platí ji tedy z vámi 
odvedených daní. Pod naším vedením jsme 
rozhodnuti hradit tříditelnou část z městského 
rozpočtu, ovšem část nevytříděnou je potřeba 
zaplatit a vybrat ve formě poplatku za komu-
nální odpad. Pro letošek tedy vzhledem k vel-
mi dobrému výsledku v loňském roce vychází 
tento poplatek na 600 Kč, byť doporučující 
stanovisko bylo výrazně vyšší.

Obecně musím na závěr znovu ještě jednou 
poděkovat všem slušným a poctivým občanům. 
Setkávám se s vámi a děkuji za vaši podporu 
a připomínky. Vašimi konstruktivními návrhy se 
zabýváme a můžeme je uplatnit v praxi.

Přeji všem šťastné vykročení do nového 
roku, ať se daří vám a těm okolo vás.

Petr Krejník, starosta města

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
doufám, že jste ve zdraví prožili krásné vá-
noční svátky, vychutnali si zklidněnou zimní 
atmosféru a v dobré náladě se rozloučili s ro-
kem 2022. Tento rok přinesl velké celosvěto-
vé události a změnil atmosféru celého lidské-
ho společenství. Cítíme se ohroženi blízkým 
válečným konfliktem, snažíme se pomoci li-
dem, kteří jsou jím zasaženi přímo. Sami řeší-
me energetickou krizi vyvolanou válkou, kte-
rá nám spolu s vysokou inflací znehodnocuje 
naše příjmy a úspory. Tato nepohoda se dotý-
ká nás všech, neminula snad žádného občana, 
žádnou firmu, žádný spolek či město. Vím, že 
pro mnoho občanů je to opravdu velmi těžké 
období. Pevně věřím v to, že se všem, kteří 
to potřebují, dostane cílené a adresné pomo-
ci. Při setkávání se s těžkými lidskými osudy 
nám pozitivně vystupují naše samozřejmosti, 
které o tisíc kilometrů samozřejmostí nejsou. 
Že máme střechu nad hlavou, teplo, fungu-
je elektřina i plyn, byť je jejich cena vysoká 
a musíme topit méně, než jsme byli zvyklí. 
Také lépe a možná méně plánujeme cesty 
autem, ale můžeme vyjet po cestách, které 
nejsou rozbombardované, a máme velkou 
šanci bezpečného návratu. Děti chodí do ško-
ly a v případě potřeby se nám dostane kva-
litní zdravotní péče. A především se nemusí-
me strachovat o své blízké, kteří jsou kdesi 
loutkami v ruletě života a smrti rozpoutané 
lidskou chamtivostí, neodpovědností a bez-
ohledností. Žijeme v bezpečné zemi a naše 
lokalita v ní patří mezi ty bezpečnější. Města 

jsou osvícená pouličním osvětlením, uprave-
ná, udržovaná, opravovaná. Funguje svoz od-
padu, teče pitná voda a čistí se odpadní. Mů-
žeme bez obav chodit do přírody, sportovat 
a potkávat se na společenských akcích. Není 
to málo, jen občas zapomínáme si toho vá-
žit. Vím, že všechno nefunguje bez problémů 
a na sto procent, setkáváme se s tím denně. 
Na druhou stranu stačí chybné rozhodnutí ně-
kterého státníka a nic z těchto samozřejmostí 
již samozřejmé nebude a naše žabomyší vál-
ky a stížnosti budou naprosto malicherné.

Loučím se starým rokem a přeji si, aby 
nám v novém roce zůstaly jen ty starosti, 
které už známe z roku minulého. Také ne-
jsou malé, ale pořád jsou v únosných mezích 
řešitelnosti. Téměř bezmocní jsme v otázce 
energií, kdy jsme, stejně jako všichni občané, 
v područí energetických společností a sys-
tému burzy energií, komodit, bez kterých 
si fungování společnosti i jednotlivců těžko 
představujeme. Stejně tak bezmocní jsme 
v otázce končícího pana zubaře. Je jeho svo-
bodným rozhodnutím, kde bude svoji praxi 
provozovat, a nikdo z nás není schopen jeho 
rozhodnutí změnit. Zabýváme se tím, jak 
podpořit nabídku zubní praxe v našem městě, 
byť by to mělo být třeba jen na pár dnů v týd-
nu, ale bohužel situace na poli stomatologic-
ké péče je celorepublikově tragická. Nevím, 
jak to vypadá v jiných regionech, u nás jsem 
sama byla v minulém týdnu svědkem napros-
to přeplněné čekárny pacienty, kteří doufají, 
že budou ošetřeni, i když nejsou objednáni. 

Stresující situace pro pacienty, ale i pro lé-
kaře, který musí v nějaké chvíli rozhodnout, 
že další pacienty už neošetří. I lékař má své 
osobní a lidské limity. Věřte, že nás situace 
tíží a neustále hledáme její řešení. Jisté je, že 
snaha o vyřešení bude vyžadovat také inves-
tice a pevně věříme, že se nám podaří nalézt 
shodu napříč zastupitelstvem. Díky mandátu, 
který jste nám Vy, občané, dali, můžeme pře-
mýšlet a plánovat další systematický rozvoj 
našeho města, zejména pak do oblastí, které 
řešení vyžadují z důvodu úspor a udržitelnos-
ti dalšího rozvoje, tedy zejména do odpado-
vého hospodářství a komunitní energetiky. 
Místy je to cesta trnitá a náročná, pevně však 
věřím, že bude odměněna dobrým výsled-
kem. Velký dík patří zaměstnancům našeho 
městského úřadu a správy a údržby majetku 
města, kteří tuto cestu šlapou s námi, jsou 
našimi spolupracovníky a podporou. Přibývá 
jim práce a odpovědnost a já věřím, že i ra-
dost z toho, co se daří.

Vážení spoluobčané, dovoluji si Vám po-
přát do nového roku hodně zdraví, štěstí, klid-
ných dnů a osobní pohody v kruhu svých ro-
din a přátel. Přeji nám všem, abychom se učili 
radovat z maličkostí, a zbytečně se nestreso-
vali z malicherností a věcí, které nedokážeme 
změnit. Abychom bezpečně rozeznávali dob-
ro a zlo, stali se „lovci dobra“ a nepodporo-
vali zlobu, chamtivost a nenávist. Abychom 
se s nadějí dívali do budoucnosti a věřili, že 
bude lépe.

S úctou, Ing. Eva Krýdová, místostarostka města

Slovo místostarostky
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Místní poplatky na rok 2023
OZV – o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství
600 Kč – občané, kteří jsou přihlášeni v obci nebo vlastník nemo-
vitosti

Splatnost poplatku je do 31. 5. 2023. Poplatek hraďte bankov-
ním převodem na účet města č. 272 534 460/0300. Jako variabilní 
symbol uveďte číslo popisné nemovitosti a do poznámky uveďte 
počet, popř. jména osob, za které je poplatek placen. Po obdržení 
platby bude bezplatně vhozena do domovní schránky známka na od-
padovou nádobu. Platbu za odpad je možné platit v hotovosti i pla-
tební kartou.

OZV – Poplatek za pobyt
Předmětem poplatku za pobyt je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po 
sobě jdoucích kalendářních dnů u jednotlivého poskytovatele poby-
tu. Předmětem poplatku není pobyt, při kterém je na základě zákona 
omezována osobní svoboda. Poplatníkem poplatku za pobyt je osoba, 
která v obci není přihlášená (dále jen „poplatník“). Plátcem poplatku 
je poskytovatel úplatného pobytu (dále jen „plátce“). Plátce je povi-
nen vybrat poplatek od poplatníka.

Sazba poplatku činí 15,- Kč za každý započatý den poby-
tu, s výjimkou dne jeho počátku. Plátce odvede vybraný poplatek 

správci poplatku nejpozději do 15. dne následujícího měsíce čtvrtletí 
(tj. 15. ledna, 15. dubna, 15. července a 15. října)

OZV – Poplatek za psy
Poplatek za psy platí držitel psa. Držitelem je pro účely tohoto poplat-
ku osoba, která je přihlášená nebo má sídlo na území České republiky 
(dále jen „poplatník“).  Poplatek za psy se platí za psy starší 3 mě-
síců. Poplatek je splatný nejpozději 31. 5. 2023.

Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a)  Za jednoho psa .............................................................. 400,– Kč,
b)  za druhého a každého dalšího psa téhož držitele ........ 600,– Kč,
c)  za prvního psa, jehož držitel bydlí v domě se čtyřmi a více byty 

......................................................................................... 600,– Kč,
d)  za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, jenž bydlí 

v domě se čtyřmi a více byty ......................................... 800,– Kč,
e)  za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let ............... 150,– Kč,
f)  za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je 

osoba starší 65 let .......................................................... 250,– Kč.

Ostatní poplatky zůstávají beze změny.
Všechny Obecně závazné vyhlášky jsou umístěny na webu:
www.lomnice-nl.cz

zpracovala Ivana Lančová

Aktuality svozu odpadu pro rok 2023 – informace pro občany
Od 13. do 23. února 2023 budou provádět Technické služby Třeboň čipování popelnic. Žádáme všechny občany, aby označili své popelnice 
číslem popisným. Bližší informace přineseme v příštích Lomnických listech.

I N F O R M A C E

Svoz odpadu probíhá 1x ZA 14 DNÍ.
13. 1.; 27. 1.; 10. 2.; 24. 2.

Svoz odpadu v měsíci 
LEDNU a ÚNORU

 listopad – březen
Starý hřbitov: 8.00 – 18.00
Dětské a dopravní oranžové hřiště u Farské louky: 8.00 – 18.00
Dětské hřiště u mateřské školy: 8.00 – 18.00

Provozní doba Starého hřbitova, dětského 
hřiště u Farské louky a u mateřské školy

celoročně otevřeno:
Úterý: 14:00 – 17:00
Pátek: 08:00 – 12:00 12:30 – 17:00
Sobota: 08:00 – 12:00

Provozní doba Sběrného dvora

Od 1. ledna 2023 dochází ke změnám v poskytování internetového připo-
jení za účelem aktualizace služeb a sepsání nových zákaznických smluv.

Poskytovatelem bude nadále přímo společnost PODA a.s., která 
vás bude průběžně kontaktovat.

Získáte nově možnost využití klientské zóny, což přispěje 
ke komfortnějšímu ovládání a aktualizaci sjednaných služeb.

V případě jakýchkoliv dotazů se můžete už nyní obracet na Zákaz-
nickou linku 730 430 430 nebo info@poda.cz.

Upozornění pro uživatele městské internetové sítě na aktuální změny

Během prvních dvou lednových týdnů můžete slyšet 
na různých místech zpěv Tří králů, kteří během nej-
větší dobročinné akce – Tříkrálové sbírky – přinášejí 
do domácností Boží požehnání a poselství milosrdné 
lásky. Třeboňská charita více než dvacet let organizuje 
tuto sbírku na Třeboňsku, a tak i vy opět máte mož-
nost přivítat koledníky ve svých domovech.

Skupinkám našich koledníků, kteří v loňském roce přinášeli požehnání, 
přání dobra a klidu, lidé věnovali do zapečených kasiček 288 904 Kč a také 
přispěli formou online koledy 2 000 Kč. V Lomnici nad Lužnicí jste koled-
níkům vložili do kasiček na pomoc potřebným částku 30 479 Kč.

Vybrané peníze podpořily služby Charity Třeboň, tj. Sociálně te-
rapeutickou dílnu Motýl pro osoby s mentálním postižením, Občan-

skou poradnu pro osoby v tíživé 
sociální situaci a Pečovatelskou 
službu Astra, která pomáhá seniorům a osobám, které se neobe-
jdou bez pomoci druhých. Z výtěžku sbírky byla dále podpořena 
akce Charity Třeboň, při které se osamělí lidé, lidé a rodiny v nou-
zi a osoby bez přístřeší setkají na Štědrý den u prostřeného stolu, 
a mohou tak společně pocítit kouzlo Vánoc, těšit se z blízkosti dru-
hých.

Přinášíme vám možnost začít i rok 2023 dobrým skutkem, ote-
vřete tedy prosím Třem králům nejenom své dveře, ale i svá srdce, 
která mohou naplnit radostí.

Pomáháme společně. Děkujeme, že pomáháte s námi.
Charita Třeboň

Tři králové vycházejí do ulic!
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Z  h I s t O R I E  l O M N I C k A

Lomničtí dobře znají knihu Dějiny města Lomni-
ce nad Lužnicí od regionálního historika a praž-
ského poštovního ředitele Františka Kuny. V roce 
1938 získal od městského zastupitelstva čestné 
občanství. Méně je již známo, že první ucelenou 
historii pro Lomnici napsal městský písař Jan 
Waagner (též Wagner). Jenže ta zůstala v ruko-
pise a nikdy nedošlo k jejímu vydání. Přibližme 
si nyní životopis našeho nejstaršího historiografa.

Z manželství knížecího štolby Adama Wa-
agnera a Terezie, rozené Reichweinové, vzešel 
dne 13. listopadu 1744, v půl jedenácté večer, 
syn. Čtvrté dítě v pořadí, první chlapec. Stalo 
se tak v Protivíně, který byl stejně jako Třeboň 
v rukách knížat ze Schwarzenbergu. Dítě do-
stalo při křtu jména Jan František a za svědky 
mu šli zdejší panští úředníci. Rodiče uzavřeli 
sňatek již v listopadu 1739, v poutním kostele 
Navštívení Panny Marie ve Skočicích. Jan Wa-
agner prožil dětství v Protivíně, Kestřanech, na 
Orlíku a v Heřmanových Sejfech, kde se nau-
čil obstojně německy. V roce 1753 se s rodiči 
navrátil do Starého Sedla na orlickém panství. 
Brzy ovšem osiřel. Napřed mu v květnu 1753 
zemřela ve věku 37 let matka, v polovině červ-
na 1754 odešel na věčnost i otec. Mladého, 
teprve desetiletého Waagnera se ujal P. Franti-
šek Kříž, zámecký kaplan, který ho na Orlíku 
mimo jiné učil latině, zpěvu, hře na varhany, 
housle a flétnu.

Od roku 1759 navštěvoval latinskou školu 
v Českém Krumlově, v letech 1765 a 1766 stu-
doval logiku, metafyziku a matematiku v Praze. 
Posléze marně čekal, že získá místo na vimper-
ském panství. Když to nevyšlo, nastoupil roku 
1767 jako hospodářský praktikant na Hluboké. 
Současně zde vyučoval děti knížecího rady Jana 
Zelenky. Po roce odešel do Prahy, aby se věno-
val studiu filosofie a práv, jenže nezískal žádné 
kondice, a tudíž ani potřebný zdroj financí na ži-
vot v Praze. Přesídlil do Týna nad Vltavou jako 
školní pomocník. V červenci 1772 nastoupil jako 
městský písař a učitel v Husinci, následně působil 
v Dolním Bukovsku a Mezimostí. Jako městský 
písař měl na starosti justiční záležitosti, vedení 
pozemkových knih, účetnictví a ještě evidenci 
daní. Od rychtáře a konšelů obdržel velmi dobré 
hodnocení. V letech 1794 až 1796 pracoval jako 
kancelista na třeboňském zámku.

Z Třeboně se výše uvedeného roku přemístil 
do Lomnice, kde získal místo městského písaře, 
chronologa a registrátora (spravoval městské pí-
semnosti) s celkovým ročním příjmem 129 zla-
tých 12 krejcarů včetně deputátu (obilí, pivo, dří-
ví) a příspěvku na bydlení. V průběhu let povýšil 
na kancelistu. Waagnera kromě dějin bavila také 
meteorologie a zůstaly po něm záznamy o aktuál-
ním počasí z let 1803 až 1805. Sledoval s oblibou 
váhy a míry používané v různých městech a ze-
mích, poznamenával si evropské události, poři-

zoval si výpisky z novin (například z bavorských 
Augsburger Zeitung). Zajímal se také o rostliny, 
přírodní anomálie, životopisy slavných osobnos-
tí, meteorologické přístroje, stavbu lodí, destilaci 
alkoholu, určování kvality piva, místopis, národo-
pis či archivnictví. Jeho životní pouť se uzavřela 
na lomnické radnici dne 3. srpna 1821 ve věku 
77 let. Jako příčinu smrti uvedli v matrice slabost. 
O dva dny později byl pochován za účasti faráře 
P. Jakuba Fingera.

Nyní se ještě pozastavme u rukopisu lomnic-
kých dějin z pera písaře Jana Waagnera. V origi-
nále se práce jmenuje „Dějiny neboližto Památky 
Města Lomnice nad Lužnicí v kraji budějickým“. 
Sestává z pěti kapitol a obnáší 137 stran. Ve třetí, 
čtvrté a páté části kladl důraz na náboženské po-
měry v oblasti a popisoval církevní památky ve 
farním obvodu. K úrodnosti Lomnicka pozname-
nal: „Půda jest tu ourodná, a od zde rodící se dob-
ře řípy, z které obyvatelé až odtud ten největší zisk 
táhli, daleko vůkol vychválena.“ Za zmínku stojí 
také poněkud bezradná, úvodní slova Waagnero-
vých dějin: „Jaký Lomnice nad Lužnicí počátek 
vzala, kdy, neb od koho stavěna byla, odkud toto 
jméno své Lomnice dostala, nebylo mi lze něja-
ké dostatečné památky se dopíditi, a protož také 
o tom nic s jistotou pověděti nemohu.“

(čerpáno z fondů Státního okresního archivu 
v Jindřichově Hradci)

zpracoval Pavel Koblasa

První lomnický historiograf

V sobotu 19. listopadu pořádala mateřská škola výlet pro rodiče s dětmi do Hlinska v Čechách, kde stojí peklo 
Čertoviny. Cesta byla daleká, do rána napadl první sníh, ale stálo to za to.

Prohlídkou pekla provádí celá banda čertů a čertic. Do pekla pouští čert Vytřas po přečtení kouzelného hesla nad 
pekelnou bránou. Čertovská učitelka se snaží naučit děti čertím způsobům, v trapírně zase správnému chování. Lu-
cifer ve svém sále převažuje duše na váze hříchů. V čertovském šenku se ochutnává mok přímo z rohů. Prohlédnete 
si komůrky sedmi smrtelných hříchů. A shlédnete pohádku Zdeňka Trošky Čertoviny.

Pro děti i dospělé příjemně strávená sobota se spoustou zábavy.
Bc. Ilona Šafářová

Z E  Š k O l Y
Pekelná sobota
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Pokud čtete tento článek, zkuste si před-
stavit, že slyšíte hlas Františka Nepila … 
Znáte to zajisté všichni, advent má zna-
menat ztišení, rozjímání, klid. Své o klidu 
ví všechny maminky, babičky, hospodyně, 
zkrátka všechny ty dobré duše, bez kterých 
by Vánoce nebyly to pravé ořechové. A což 
teprve děti, ty, které umí předstírat ztišení 
jen těsně kolem příchodu svatého Mikulá-
še a pak až kolem Štědrého dne, kdyby se 
Ježíšek přece jen ještě koukal. Tak tyhle 
děti jsou v této době ve školce jako ryby 
ve vaně – promiňte, ve vodě. Protože ve 
školce je zrovinka před Vánocemi nejvíce 
práce. To máte nejdříve svátek Mikuláše, 
pardon, Jitky. Musí se vyrobit něco tak 
akorát s mikulášskou tématikou, aby bylo 
co obdivovat (což je doopravdy vždycky, 
na mou duši), pak se naučit nějakou šik 
básničku pro svatého muže a ještě, pro jis-
totu, něco pro tu chlupatou potvoru, aby 
zůstala u brambor a uhlí a přešly ji choutky 
na něco od kosti. A sotva se odchumelí Mi-
kuláš, už se s nedočkavostí vyhlíží Ježíšek. 
Jelikož ve školce bývá program napěcho-
vaný do posledního místečka v punčoše, je 
možné prozkoumat během adventu Začaro-

vané koledy v divadelním představení nebo 
jak krásně sněží mouka při celoškolkovém 
pečení. Co třída to originál, co třída, to jiný 
způsob ochrany těch sladkých výdobytků 
před nedočkavými mlsálky.

Aby to čekání nebylo tak strašně dlou-
hé, zpestřují si je děti většinou návštěvou 
betlému na lomnickém náměstí, výrobou 
přáníček a udělátek ku radosti celé rodiny, 
protože právě tato přáníčka a právě tato 
udělátka jsou ze všech přáníček a udělá-
tek ta nejopravdovější, ta, která silnějším 
povahám vykouzlí úsměv na tváři a těm 
slabším slzičku dojetí. A aby toho doje-
tí nebylo málo, je tu ještě besídka, ta na 
náměstí s hudebním kroužkem, ale hlavně 
ta v naší školce, u nádherně ozdobeného 
domečku a našeho nového stromečku, před 
kterým za čas, až vyroste z plenkového 
balu, zblednou všechny vánoční stromky 
v celém okolí, protože už teď je s láskou 
zasazený, ozdobený i uctívaný. Tahle be-
sídka stojí zato, za všechnu tu práci, nově 
s kouzelnou cestou za světýlkem a radostí 
v očích dětí i dospělých s cukrovím nape-
čeným ve školce i toho od hodných ma-
minek a babiček, pěkně s teplým čajíkem 

a sněhem vůkol. Tohle je přece ta pravá 
předzvěst Vánoc!

A pak přijde ten slavný den, kdy je ve 
školce opravdu ticho, kdy se čeká na Je-
žíška. Ale nemyslete si, že je to jen takové 
plané čekání, hračky se musí uklidit, no 
alespoň tak jako doma, musí se připravit 
cukrová závěj, aby pusinky nešli naprázd-
no, a prostřít ubrusy a cukrové závěje, aby 
každý, kdo má chuť, mohl ochutnat něco 
pro pohlazení. A pak se čeká a čeká a ten 
Ježíšek stále nejde a nejde, on určitě přijde, 
až to bude nejméně vhodné, až ve třídě ni-
kdo nebude a všichni půjdou do umývárny 
umýt si ruce a pusy po cukroví, nebo do šat-
ny, a v tu chvíli to začne. Zvoní, nezvoní? 
A přece zvoní, a už se běží jako o překot, 
kdo bude dřív, ne pěkně spořádaně, jako 
při hasičském cvičení, ale v chumlu, a celý 
ten chumel žasne a nevychází z údivu ze 
stromečku a stromečku s dárky a krásných 
obalů a ještě hezčích hraček. Žasnou zkrát-
ka všichni, děti, učitelé i rodiče, kteří musí 
alespoň nakouknout oknem v šatnách, kde 
přesně stojí ten stromeček a kde byly dárky 
a vyslechnout si pochvaly na krásné balení 
i nápaditost při Ježíškově výběru hraček.

Jak se ve školce čekalo na Ježíška

A pak, za pár dní, se děti rozejdou domů, 
slavit Vánoce s rodinou, a školka se ponoří 
do ticha, toho, které by mělo advent provázet, 
ale tady je ticho až moc, až smutno, a školka 
se už těší, jak v novém roce přivítá svoje děti 
zpátky a ony budou vyprávět, smát se a hrát 
si tak, aby se i školce srdce smálo.

Tímto děkujeme za spolupráci SDH Lom-
nice nad Lužnicí za uspořádání mikulášské 
nadílky, panu Píchovi, který nám zasadil stro-
meček a dalším, kteří nás podporují.

Mgr. Jana Plávková
Mateřská škola Lomnice nad Lužnicí

29. 11. absolvovali žáci 1. ročníku vý-
ukový program pod vedením lektorů eko-
logického centra Cassiopeia České Bu-
dějovice s názvem Já tě sním. Seznámili 
se pojmem potravní řetězec – postupné 
předávání energie živočichů v přírodě. 
Pochopili, že i ten nejmenší živočich či 
rostlina jsou důležité pro život ostatních. 
Zahráli si na zvířátka, která se skrývají 
před predátorem, a zjistili, jak důležité je 
mít dobrý čich, sluch a zrak.

Mgr. Jitka Schreibmeierová

Environmentální výchova ve škole

V úterý 29. 11. 2022 se žáci 3. třídy vy-
dali po stopách tajemství času. Vyslechli 
si povídání o tom, že všechno v přírodě 
má svůj přiměřený čas, a ten se liší, od 
několika minut života bakterie po neko-
nečný čas vesmíru. Cestovali od času 
motýla k času labutě, člověka, stromu, 
řeky, kamene, planet a vesmíru. V každé 
části je čekala tematická aktivita, např. 
skládání puzzle, porovnávání obrázků, 

Tajemství času s CEGV 
Cassiopeiou (29. 11. 2022)
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Součástí předmětu tělesná výchova se již 
před lety stal plavecký výcvik, který vnímá-
me jako velmi důležitý.

Utonutí je v České republice druhou nej-
častější příčinou úrazové smrti dětí a čtvr-
tou nejčastější příčinou v celkové populaci. 
Roční počty utonulých v ČR jsou v dlouho-
dobém průměru okolo 180 až 200 osob. Uve-
dené statistiky však navíc nezahrnují počty 
našich občanů utonulých v zahraničí ani 
těch, kteří tonutí přežili, avšak bez možnos-
ti návratu do běžného života. Asi 20 osob 
ročně skončí po úrazu páteře a míchy na 
vozíku… (www.bezpecnedetstvi.cz)

Děti patří k jedné z nejohroženějších 
skupin – neodhadnou hloubku ani sílu prou-
du, mají nepatrné povědomí o riziku, často 

žádné nebo nedokonalé plavecké návyky 
a nedostatečnou fyzickou kondici.

I z tohoto důvodu se domníváme, že zařa-
zení plaveckého výcviku ve 2. a 3. ročníku je 
na místě a rodiče by to neměli podceňovat.

Výuka plavecké školy „Rybky“ v Českých 
Budějovicích je pro nás ověřená kvalita. Vy-
učují zde příjemné a vstřícné paní učitelky, 
které dětem všechno trpělivě vysvětlí a re-
spektují rozdíly mezi plavci i neplavci.

V tomto roce jsme mohli opět bez přeru-
šení absolvovat celý kurz deseti lekcí, který 
byl zakončen diplomem a zábavnými atrak-
cemi.

Doufáme, že si to děti, které pilně jezdily, 
patřičně užily a ve vodě se budou cítit jako 
ty rybičky.

Celému týmu plavecké školy děkujeme za 
jejich přístup a těšíme se na další spolupráci.

za 2. a 3. ročník napsala Mgr. Helena Nohavová

Plavecký výcvik s „Rybkami“

Milí čtenáři,
rok 2022 je minulostí, a máme-li ho zhodnotit, pro naši školu to byl po „covidové“ přestávce 
v roce 2021 rok rozjížděcí. Od jara se vše vrátilo do starých kolejí a my jsme mohli konečně 
bez omezení pořádat koncerty a různé akce. Od září už „jedeme“ naplno, a to nás těší. A co 
nás čeká v prvních měsících roku 2023? Kromě tradičních koncertů v sále ZUŠ a v sále 
Lázní Aurora se naši žáci připravují i na soutěže vyhlašované MŠMT. Pro tento školní rok si 
zasoutěží akordeonisté, soubory komorní hry s převahou smyčcových a dechových nástrojů, 
ale také žáci literárně dramatického oddělení.

Veškeré informace o dění v ZUŠce naleznete samozřejmě na www.zustrebon.cz, nebo na 
Facebookovém profilu školy.

Akce školy v měsíci lednu:
3. 1. 2023 Zahájení vyučování (úterý).
11. 1. Klasifikační porada a pedagogická rada v 10 h.
16. 1. Třídní večírek žáků ze třídy BcA. Martiny Krausové, sál ZUŠ 18 h. 
16. 1. – 24. 1. Kompletní individuální kontrola třídní dokumentace za I. pololetí.
18. 1. Přednáška Marcely Hadačové – Moje cesta do Santiago de Compostela, sál ZUŠ, 18 h.
20.1. Barevné „ragtime“ odpoledne, účinkují žáci ze třídy Romana Daška, sál ZUŠ, 17 h.
24. 1. Třídní večírek žáků ze třídy Ivany Šagátové, sál ZUŠ 17:30 h. 
25. 1. Koncert žáků, sál ZUŠ od 18 h.
26. 1. Školní kolo s převahou dechových nástrojů.
31. 1. Školní kolo s převahou smyčcových nástrojů.
31. 1. Třídní večírek žáků ze třídy Aleny Kohoutové a Mgr. Jitky Balcarové, sál ZUŠ, 18 h.
31. 1. Ukončení I. pololetí.

 
Na tomto místě nám dovolte poděkovat za vynikající pedagogickou práci pro pobočku 

v Lomnici nad Lužnicí paní Mgr. Jitce Balcarové. A zástupcům města Lomnice nad Lužnicí 
za nadstandartní spolupráci. Děkujeme.

 
Přejeme všem našim žákům, jejich rodičům a příznivcům naší školy radostný vstup do 

roku 2023. A i když vidíte, že je svět vzhůru nohama, buďte pevní ve svých kořenech!
 Mgr. Jitka Bastlová a MgA. Matouš Řeřicha

Okénko třeboňské „ZUŠky“

soutěže, napodobování přírodních dějů 
atd. Prozkoumali při tom každoročně 
se opakující děje v přírodě, délku živo-
ta různých živočichů a stromů, změny 
míst za sto let, obtížnost zvětrávání hor-
nin, významné události ve vývoji Země 
i vznik hvězd. Na tento program budou 

moci navázat výukovým programem 
v terénu, který je čeká v květnu příštího 
roku.

Sdružení Cassiopeia děkujeme za pří-
nosné programy a těšíme se na všechna 
příští setkání.

za 3. třídu napsala Mgr. Helena Nohavová
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AKTUÁLNÍ INFORMACE K PLÁNOVANÝM AKCÍM MŮŽETE SLEDOVAT  
NA STRÁNKÁCH MĚSTA NEBO FB STRÁNCE KULTURA LOMNICE NAD LUŽNICÍ.

Z  k U lt U R Y

Navštivte výstavu v Lomnici
Navštivte výstavu v Lomnici
Výstava Mgr. Antonína F. Hanzala na Staré radnici
Studovna, Stará radnice Lomnice nad Lužnicí – stálá expozice.
(přístupná v rámci otevírací doby IKS)

Výstava „Tyrkysové snění“ Daniely Kuruc
kostel sv. Václava Lomnice nad Lužnicí
3. 12. 2022 – 3. 2. 2023
(přístupná v rámci otevírací doby IKS, při koncertech)

Po dlouhém očekávání jsme si tak jako v celé republice mohli i my v Lomnici užít advent a Vánoce se vším všudy. Adventní trhy, 
koncerty v kostele sv. Václava, zpívání u stromečku, Setkání s Mikulášem, ve škole S Mikulášem na trhy, předání Betlémského světla, 
Svatoštěpánský koncert.

Ohlédnutí za lomnickým adventem
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S účinností od 1. 1. 2023 přichází v platnost aktualizovaný Ceník poskyto-
vaných služeb 

Oddělení pro dospělé čtenáře:
 ► registrace na 1 rok 100,– Kč
 ► studující   50,– Kč
 ► jednorázová registrace  30,– Kč
 ► ztráta čtenářské legitimace  10,– Kč
 ► poškození čárkového kódu  10,– Kč
 ► ztráta nebo poškození knihy cena knihy + 100,– Kč

Oddělení pro dětské čtenáře:
 ► registrace na 1 rok  50,– Kč
 ► ztráta čtenářské legitimace  10,– Kč
 ► poškození čárkového kódu  10,– Kč
 ► ztráta nebo poškození knihy cena knihy + 100,– Kč

Pro všechny čtenáře knihovny:
 ► Výpůjční lhůta: knihy……………….  5 týdnů
   periodika…………… 2 týdny
 ► Sankce při překročení stanovené výpůjční lhůty:
  při překročení 5 týdnů   5,– Kč
  při překročení 6 týdnů  15,– Kč
  při překročení 7 týdnů  50,– Kč
  za každý další započatý týden   5,– Kč
 ► Písemná upomínka je čtenáři zasílána až po překročení 7 týdnů!
 ► Publikace, jejichž cena je vyšší než 500,– Kč, se půjčují proti podpisu.
 ► Meziknihovní výpůjční služba poštovné         60,– Kč

Schváleno: Usnesení RM č. 6/7/R/2022

Upozorňujeme na změnu v ceníku 
za služby knihovny

Svatoštěpánský koncert, jako již tra-
dičně každý rok, přilákal do kostela sv. 
Václava příznivce místního kostelního 
sboru KOS. Všichni návštěvníci se tak 
mohli zaposlouchat do písní s vánoční 
tématikou a prohloubit tak prožití svá-
tečních chvil. Jako vždy KOS nezklamal,  
je vidět a hlavně slyšet, že zpěv je pro 
sboristy a sboristky opravdovou radostí.  
Děkujeme za krásný zážitek a těšíme se 
opět v roce 2023.

Marie Nováková

Vánoční koncert sboru Kos

Z  k N I h O V N Y
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Z E  s P O R t U
TJ TATRAN Lomnice nad Lužnicí

Položili jsme několik otázek před-
sedovi TJ TATRAN Lomnice nad 
Lužnicí VÁCLAVU NOHAVOVI:

Co obnáší funkce předsedy, kterou 
v Tatranu vykonáváš?

Je to hodně administrativy. Víc 
času trávíme v papírech a u počítače než na hřišti. Vůbec tahle 
funkce nebyla mojí představou, ale tak nějak to vyplynulo ze si-
tuace. Naštěstí na to nejsem sám, je nás na to víc a zatím to snad 
zvládáme.

Jaká panuje spokojenost s podzimní částí?
Hra nebyla vždycky špatná, ale jsme tragičtí v koncovce. Kdy-

bychom proměnili alespoň polovinu našich šancí, tak by tabulka 
vypadala úplně jinak. Takto musíme na jaře ještě zabrat.

Jak bude probíhat příprava na jaro?
Bude to klasická zimní dřina u nás v areálu, hlavně nabírání 

fyzičky. V plánu je i čtyřdenní soustředění, ale vše záleží na počtu 
zúčastněných hráčů.

Na podzim jsi často naskakoval do zápasů. Jsi rád, že stále 
nastupuješ a pomáháš týmu? Např. tvůj gól pomohl k zisku 
bodu na půdě třetí Bystřice.

Nejsem moc rád a hlavně nebyl jsem to jenom já, ale z těch 
starších vysloužilců i Pavel Prášků a Sláva Marsů. Už jsme věkově 
úplně jinde než většina těch kluků. Tempo je vyšší a dva, tři dny 
potom všechno bolí, protože už netrénujeme. Byla to výpomoc, 
když bylo málo hráčů, jenže ta situace se opakovala letos nějak 
moc často. Už bychom ten fotbal raději sledovali úplně z jiného 
místa.

Děkujeme za rozhovor a přejeme trochu fotbalového štěs-
tíčka do jarní části

Také jsme požádali trenéra A-týmu mužů VÁCLAVA MELI-
CHARA o pár slov k podzimní části sezony:

Než začnu hodnotit podzim v A-týmu, tak bych chtěl poděkovat 
Tondovi Beckovi za vše, co pro Tatran udělal. Převzal jsem muž-
stvo týden před soutěží, což, dle mého názoru, není jednoduché, 
naskočit a hned začít dělat výsledky! Začínali jsme ve Studené, 
odkud se body nevozí, ale po zodpovědném výkonu od všech kluci 
zjistili, že náš tým může v tabulce být klidně do 5. místa. Bohužel 
jsme nedokázali bodovat v domácích zápasech a naopak se nám 
dařilo více venku! Máme hrozně mladý tým, což považuji za super 
ohledně budoucnosti, ale právě tohle se projevilo na tom, že jsme 
nedokázali bodovat v domácích zápasech, kde je nutnost vyhrávat, 
tam byla vidět naše mladá nezkušenost. Chce to jít a ukázat se před 
našimi diváky! A naopak, kde se to nečekalo, tam jsme bodovali. 
V zimní přestávce chceme doplnit kádr o 3 až 4 hráče. Bohužel 
nás nutí doba, kdy už to není tak, jako když jsem začínal já, kdy 
fotbal byl na prvním místě. Dnes má většina hráčů méně času se 
tomu věnovat, ať už je to z pracovní vytíženosti nebo z rodinných 
důvodů. Tímto bych chtěl poděkovat předsedovi Nohavovi a dal-
ším ze zkušených hráčů, ať už je to P. Prášek, S. Marsa, R. Němec, 
F. Frolík. Ti všichni, když bylo třeba, šli a bojovali za Tatran. Mají 
můj velký respekt, tohle jsou hráči, od kterých jsem se učil já, 
a byl bych rád, aby i mladí z našeho týmu si vzali jejich přístup 
za svůj. Stejným přístupem k fotbalu bych i já chtěl pomoci na-
šemu mladému týmu, ať už je to v kabině jako trenér nebo jako 
hráč, který jde na plac na poslední minutu. Chci předat to, co mě 
fotbalový život naučil. Do jarních bojů musíme vstoupit s cílem 
bodovat doma a udržet tréninkovou účast 8 až 10 hráčů. V dnešní 

Ze zákulisí TJ TATRAN  
Lomnice nad Lužnicí
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I N Z E R C E

Z E  s P O l k ů
Nový rok přišel! Co si přát? Ať máme po celý rok úsměv na líci 
a vstáváme s chutí začít den pěkně od podlahy. Dobrým slovem ať 
zaženeme vše zlé, ať nezapomeneme podat pomocnou ruku a až se 
sejdeme, společně si zazpíváme a protančíme střevíce.

Těší se na vás všechny Javor a Javoráček.

Javor a Javoráček vinšují vše dobré
Bylo příjemné moci v roce 2022 opět naplňovat étos, jenž se v na-
šem spolku postupem let přirozeně rozvinul: naší činností získané 
hmotné prostředky použít pna dobré věci.

V březnu jsme na pozvání pěveckého sboru Hlahol přijeli do 
Tábora zazpívat na společném benefičním koncertě „Zpíváme pro 
UNICEF“ a podpořili tak sbírku Děti ve válce. Poslední den škol-
ního roku jsme pro děti na farské zahradě připravili soutěže, hry, 
zpívání a opékání buřtů. V říjnu jsme společně se skvělým sborem 
Jakoubek účinkovali v rámci Týdne pro hospic na benefičním kon-
certě v jindřichohradeckém zámku. A v listopadu a prosinci jsme 
uspořádali tradiční setkání se sv. Martinem a se sv. Mikulášem. 
Jsme moc rádi, že si tyto programy děti oblíbily.

S nadílkou na Mikuláše nám částečně pomáhá sbírka od 
farníků v kostele, ostatní náklady hradíme z naší „komerční“ 
činnosti. Loni to bylo předvánoční zpívání v Ponědraži a Sva-
toštěpánský koncert v Lomnici. Za což patří velký dík všem 
našim divákům.

Na jaře tohoto roku uplyne 20 let od vzniku Kosu. Doufám, že 
bude možné nadále v Lomnici i mimo ni pokračovat ve smyslupl-
né činnosti, jež nám byla dopřána.

Kateřina Orlová

Kostelní sbor Kos: roky 2022 a 2023

době těžký úkol! A na konci soutěže být kolem 5. místa! Tímto 
bych chtěl poděkovat všem, kteří mají podíl na tom, že můžeme 
fungovat jako tým Tatranu! Krásné Vánoce a šťastný Nový rok.

Také děkujeme za vyjádření a držíme palce do jarní části 
sezony.

Prozatím plánované akce TJ Tatran Lomnice nad Lužnicí na 
rok 2023 jsou:

11. 3. 2023 Sportovní ples od 20:00 hodin v Kleci

 2. 9. 2023 IV. ročník Tatran cup Ladislava Práška
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